ПРОТОКОЛ № 4

заседания координационного совета по улучшению инвестиционного климата на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

	16 декабря  2022 г.                                                                              г. Ипатово
14.00

Присутствовали: члены координационного совета.

Приглашены:
- члены предпринимательского сообщества.

	Председательствовал:
	Фоменко Т.А. – исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя координационного совета

	Секретарь координационного совета:
	Кудлай Ж.Н. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Повестка дня:

	1. «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ипатовского округа в 2022 году и планах на 2023 год».
Докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края –  Жанна Николаевна Кудлай.
2. «О реализации инвестиционных проектов, включенных в базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края».
 Докладчик – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края - Ирина Сергеевна Лысенко.
3. «Об утверждении плана работы координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2023 год».
Докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Жанна Николаевна Кудлай.
Во вступительном слове Татьяна Александровна проинформировала присутствующих о том, что основной целью проводимого последнего в текущем году заседания координационного совета является подведение итогов реализации инвестиционных проектов, реализуемых на территории Ипатовского городского округа субъектами всех форм собственности в различных сферах экономики.
По первому вопросу: «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ипатовского округа в 2022 году и планах на 2023 год».
СЛУШАЛИ: Кудлай Ж.Н.
В своем выступлении Жанна Николаевна донесла до сведения присутствующих, что на 2022 год Ипатовскому округу с учетом изменений доведено плановое значение показателя «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)» в размере 3675,6 млн. рублей.
В отчетном периоде 2022 года на территории Ипатовского округа осуществляется реализация 62 инвестиционных проектов, в том числе 6 перспективных инвестиционных проектов, включенных в многоуровневый перечень инвестиционных проектов Ставрополья и 14 проектов сфере пищевой и перерабатывающей промышленности.
По данным, представленным хозяйствующими субъектами малого бизнеса, за 9 месяцев 2022 года данным сектором экономики осуществлялась реализация 56 инвестиционных проектов с общим объемом инвестиционных вложений в сумме 1570,8 млн.руб. (42,7% к плану), превысив показатель аналогичного периода 2021 года практически в 2 раза (733,2 млн. руб.).
За 9 месяцев 2022 г объем освоенных инвестиционных вложений (за исключением бюджетных средств) по обследуемым органами статистики предприятиям составил 1119,8 млн.рублей (30,0% к плану).
Таким образом, как пояснила докладчик, общий объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) за 9 месяцев 2022 г сложился в сумме 2690,6 млн.рублей (73,2% к плану). Учитывая реализацию проектов всех уровней, объем инвестиций в основной капитал в 2022 году планируется на уровне 3752,8 млн. рублей (102,1% к плану).
В рамках проведенного анализа инвестиционной деятельности хозяйствующих субъектов округа установлено, что с 2023 года тремя сельхозтоваропроизводителями округа (СПК Племзавод «Вторая пятилетка», ООО «Добровольное», СПК «Кировский») планируется строительство орошаемых участков, общей площадью до 2,5 тыс. га., ООО «Гелиос» в перспективе планируется строительство плодохранилища.
ОАО «Сыродел» планируется реализация инвестиционного проекта «По строительству цеха сухих молочных продуктов и цеха по производству сыров», с предположительным сроком реализации до 2026 года и объемом инвестиционных вложений в сумме 1,6 млрд.рублей.
Члены координационного совета, заслушав информацию докладчика

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Поручить:
2.1 Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1.1 Проработать вопрос с руководителями предприятий и организаций, планирующих реализацию инвестиционных проектов на территории округа в 2022 и последующих годах, о включении их в ресурсное обеспечение мероприятий, направленных на реализацию Инвестиционной стратегии Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года.
(постоянно)
2.1.2. Совместно с отделом сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края активизировать работу по увеличению числа инвестиционных проектов для  включения их в базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(в течение 2022 года);
Рекомендовать:
3. Руководителям предприятий, являющихся инициаторами инвестиционных проектов, включенным в многоуровневый перечень инвестиционных проектов Ставрополья представлять ежеквартально информацию о ходе реализации инвестиционного проекта по форме, предусмотренной приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 31.07.2013 г. № 341/од  в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);
4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.

По второму вопросу: «О реализации инвестиционных проектов, включенных в базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края».
СЛУШАЛИ: Лысенко И.С.
В своем выступлении Ирина Сергеевна довела до сведения присутствующих, что в истекшем периоде 2022 года в рамках реализации Базы данных инвестиционных проектов осуществляется реализация 62 проектов, 6 из которых, являются крупными, включенных в многоуровневый перечень Ставрополья.
В частности:
- инвестиционный проект «Строительство комплекса по производству и откорму КРС (инициатор - резидент агропромышленного парка «Ипатовский» - ООО «Ставропольская говядина»);
- инвестиционный проект «Закладка фруктового сада интенсивного типа» (общество с ограниченной ответственностью «Гелиос»);
- инвестиционный проект «Закладка фруктового сада интенсивного типа 300 га» (инициатор – общество с ограниченной ответственностью «научно - производственное объединение Агропарк «Красочное»);
- инвестиционный проект «Строительство системы орошения на площади 1019,3 га»  (инициатор - общество с ограниченной ответственностью агропромышленный комплекс «Юг-Агропрогресс»). В 2022 году реализация проекта приостановлена, т.к. имеются проблемы с финансированием в период санкционных ограничений;
- инвестиционный проект «Строительство системы орошения для нужд ООО «АПХ Лесная Дача» на земельных участках площадью 201,14 га» (инициатор - ООО «АПХ Лесная Дача»). В отчетном периоде инвестиционных вложений нет. Проект в стадии реализации, проектная документация проходит государственную экспертизу;
- инвестиционный проект «Строительство орошаемого участка площадью 1647 га» (инициатор - общество с ограниченной ответственностью сельскохозяйственное предприятие «Урожайное»). Проект реализован в 2022 году.
Как пояснила докладчик, объем освоенных инвестиций по состоянию на 01.10.2020 г. составил 2690,6 млн.рублей, в том числе в рамках реализации инвестиционных проектов многоуровневого перечня Ставрополья – 491,01 млн. руб. Создано 29 рабочих мест, сохранено 399 рабочих мест.
	Члены координационного совета, заслушав информацию докладчика

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Поручить отделу экономического развития:
2.1. активизировать  работу по увеличению числа инвестиционных проектов, в том числе направленных на развитие производственного потенциала перерабатывающей промышленности, с целью включения их в базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края
(в течение 2023 года);
2.2.  опубликовать в средствах массовой информации статью об инвестиционной деятельности в Ипатовском городском округе Ставропольского края в 2022 году и мерах поддержки хозяйствующих субъектов, осуществляющих инвестиционную деятельность

							      (срок - до 31 декабря 2022 года);
2.3. совместно с отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края проработать с руководителями предприятий и организаций, планирующих реализацию инвестиционных проектов на территории округа в 2023 и последующих годах, вопрос о предоставлении ими в адрес администрации инвестиционных паспортов с целью включения их в Базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края.

 (постоянно).
        3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  Н.С. Головинова и начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.

По третьему вопросу: «О рассмотрении плана работы координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2023 год».
СЛУШАЛИ: Кудлай Ж.Н.
Жанна Николаевна довела до сведения присутствующих информацию о выполнении Плана работы координационного совета за 2022 год. За 2022 год все предусмотренные планом вопросы рассмотрены. По результатам рассмотрения по всем вопросам приняты соответствующие решения, ответственным исполнителям даны соответствующие рекомендации.
Кудлай Ж.Н. довела до сведения членов координационного совета проект Плана на 2023 год (проект Плана прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
        2.Одобрить и предложить к утверждению План работы координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2023 год.
3. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
3.1. Довести до сведения членов координационного совета утвержденный План работы координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2023 год
                                                                    (в срок до 30 декабря 2022 г.); 	3.2. При проведении заседаний координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края в 2023 году руководствоваться утвержденным планом.
4. Поручить секретарю координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края разместить данный протокол на официальном сайте администрации округа и довести до сведения заинтересованных лиц и ответственных исполнителей.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Ж.Н.

Исполняющий обязанности главы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
заместитель председателя
координационного совета		      	                                      Т.А. Фоменко

Секретарь координационного совета                                               Ж.Н. Кудлай
5